
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THÁP MƯỜI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: 435 /KH-UBND Tháp Mười, ngày 31 tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH   

Thực hiện quy hoạch, đầu tư và phát triển đô thị năm 2024 

   

Căn cứ Quyết định số 39/QĐ-TTg ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 - 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050.  

Căn cứ Kế hoạch số 376/KH-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh Đồng Tháp giai 

đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 25 tháng 01 năm 2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ huyện Tháp Mười về quy hoạch, đầu tư và phát triển đô thị 

giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 1406/KH-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân huyện về việc tập trung quy hoạch, đầu tư và phát triển đô thị giai 

đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 9239/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện quy hoạch, đầu tư 

và phát triển đô thị năm 2024, như sau:  

I. MỤC TIÊU CHUNG  

Từng bước hoàn chỉnh mạng lưới đô thị phù hợp với giai đoạn phát triển 

kinh tế - xã hội của huyện, góp phần nâng cao tỷ lệ đô thị hóa trên địa bàn huyện 

Làm cơ sở phân cấp, phân loại đô thị, xác định lộ trình đầu tư phát triển 

đô thị, các khu vực ưu tiên đầu tư phát triển đô thị theo quy hoạch và kế hoạch; 

triển khai các giải pháp và nhiệm vụ thực hiện cho từng giai đoạn nhằm hoàn 

thiện cơ chế chính sách, thu hút nguồn vốn, huy động các nguồn lực đầu tư vào 

mục tiêu xây dựng đô thị, nâng cao năng lực, trách nhiệm của các xã, thị trấn, 

thiết lập kỷ cương và tạo nguồn lực phát triển hệ thống đô thị. 

Làm cơ sở để huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng phát triển đô 

thị, đảm bảo nâng cao chất lượng, diện mạo kiến trúc cảnh quan đô thị theo 

hướng hiện đại, văn minh, bền vững và giữ gìn những giá trị, bản sắc văn hóa 

của mỗi đô thị.  

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

Tập trung công tác quy hoạch nhằm thu hút đầu tư cho phát triển đô thị 
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Nâng chất các tiêu chí đô thị loại IV thị trấn Mỹ An, định hướng xây dựng 

thị xã Mỹ An – Tháp Mười và đô thị loại III  

Nâng chất các tiêu chí đô thị loại V Trung tâm xã Trường Xuân  

Đầu tư khu vực Trung tâm các xã 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tập trung công tác quy hoạch nhằm thu hút đầu tư cho phát triển 

đô thị 

Thực hiện phê duyệt điều chỉnh các quy hoạch phù hợp với phát triển kinh tế 

- xã hội: Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu đô thị Bắc Mỹ An (giai đoạn 2); quy 

hoạch chi tiết xây dựng KDC Đông N2 mở rộng; điều chỉnh quy hoạch chung xây 

dựng các xã Đốc Binh Kiều, Phú Điền, Mỹ An, Thanh mỹ, Mỹ Hòa, Tân Kiều, 

Trường Xuân, Hưng Thạnh, Thạnh Lợi, Mỹ Quí, Láng Biển, Mỹ Đông. Tiếp tục 

hoàn thiện quy hoạch phân khu xây dựng Khu du lịch Đồng Sen Tháp Mười. 

Hoàn thiện quy hoạch chung xây dựng thị trấn Mỹ An theo Chương trình 

phát triển đô thị của tỉnh. Triển khai lập các quy hoạch: Điều chỉnh quy hoạch chi 

tiết Cụm dân cư thị trấn Mỹ An; điều chỉnh quy hoạch chi tiết khu chợ cũ thị trấn 

Mỹ An; điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng nghĩa trang nhân dân thị trấn Mỹ 

An; điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng Cụm công nghiệp - Dịch vụ thương 

mại Trường Xuân và triển khai lập quy hoạch xây dựng khu chức năng dịch vụ hỗ 

trợ sản xuất. 

2. Nâng chất các tiêu chí đô thị loại IV thị trấn Mỹ An, định hướng xây 

dựng thị xã Mỹ An – Tháp Mười và đô thị loại III  

Các tiêu chí đô thị cần nâng chất: Quy mô dân số; mật độ dân số; tỷ lệ nước 

thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn, tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng, đất cây 

xanh toàn đô thị bình quân đầu người, đất cây xanh sử dụng công cộng khu vực 

nội thị bình quân đầu người, tỷ lệ tuyến phố văn minh đô thị tính trên tổng số 

trục phố chính. 

Thực hiện phê duyệt các quy hoạch đã ghi vốn năm 2024 tạo điều kiện để 

kêu gọi đầu tư và để phù hợp với tình hình phát triển kinh tế xã hội. 

Triển khai thực hiện và đẩy nhanh tiến độ nâng cấp hạ tầng các khu cụm dân 

cư, các tuyến đường nội ô đã xuống cấp: nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Văn 

Cừ; nâng cấp hạ tầng khu tái định cư Đường Hồ Chí Minh; nâng cấp hạ tầng khu B 

chợ mới Tháp Mười; nâng cấp hạ tầng Cụm dân cư thị trấn Mỹ An; hạ tầng Khu đô 

thị Bắc Mỹ An (giai đoạn 1).  

Từng bước đầu tư xây dựng chính sách khuyến khích người dân sử dụng 

hình thức hỏa táng. Đầu tư chỉnh trang kết hợp vận động nhân dân thực hiện tốt 

các tiêu chí để công nhận và duy trì một số tuyến đường văn minh đô thị, tranh thủ 

các nguồn vốn đầu tư trồng cây xanh để tăng tỷ lệ diện tích cây xanh và các công 
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trình thể dục thể thao; triển khai đánh số nhà đối với các tuyến đường không có 

trong quy hoạch chi tiết xây dựng. 

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch chỉnh trang, sắp xếp chợ, quản lý 

đô thị và trật tự xây dựng; mở lối thoát hiểm, dọn dẹp vỉa hè thông thoáng.  

Đầu tư phát triển, mở rộng đô thị từ các tuyến giao thông kết nối chính. 

3. Nâng chất các tiêu chí đô thị loại V Trung tâm xã Trường Xuân  

Các tiêu chí cần nâng chất: Dân số toàn đô thị, dân số khu vực nội thị và 

mật độ dân số; tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng; tuyến phố văn minh đô thị; các 

tiêu chuẩn về cây xanh đô thị; lập quy chế quản lý đô thị. 

Thực hiện phê duyệt các quy hoạch đã ghi vốn năm 2024 tạo điều kiện để 

kêu gọi đầu tư và để phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội. 

Từng bước đầu tư xây dựng chính sách khuyến khích người dân sử dụng 

hình thức hỏa táng, nâng cấp, mở rộng phát triển hệ thống giao thông, thực hiện 

và ban hành Quyết định tuyến phố văn minh đô thị, tập trung vận động người 

dân tham gia chương trình xây dựng tuyến phố văn minh, tiếp tục đầu tư trồng 

cây xanh trong khu quy hoạch công viên mới, vỉa hè các tuyến đường khu vực 

trung tâm. 

Kêu gọi đầu tư Cụm công nghiệp – dịch vụ - Thương mại Trường Xuân, 

đầu tư các khu dân cư kết hợp thương mại, đầu tư giao thông đô thị.   

Tập trung đầu tư các dự án cải tạo, chỉnh trang đô thị: cải tạo, chỉnh trang 

hạ tầng Khu trung tâm thương mại, Khu dân cư trung tâm xã, nâng cấp, mở rộng 

các tuyến đường, cầu khu vực trung tâm xã. 

Nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng Khu dân cư trung tâm xã và khu cụm, tuyến 

dân cư: nâng cấp đường bờ Tây kênh Tư Mới kết nối trung tâm đô thị Trường 

Xuân; nhà lồng chợ Trường Xuân;  Cầu Trường Xuân - Vĩnh Bửu và phối hợp thực 

hiện xây dựng cầu kênh Tứ (bắt qua kênh Tư Mới). 

Hỗ trợ các thủ tục giao đất cho nhà đầu tư Cụm công nghiệp - Dịch vụ 

thương mại Trường Xuân: Trạm biến áp 110KV; trạm cấp nước mặt; dự án Tổ 

hợp sản xuất rau củ quả xuất khẩu Sapo Đồng Tháp; dự án Nhà máy chế biến nông 

sản tại huyện Tháp Mười của Công ty Cổ phần đồ hộp Hạ Long. 

4. Đầu tư khu vực Trung tâm các xã 

Từng bước hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội tại quy hoạch Khu 

dân cư Trung tâm xã, hạ tầng chợ, mở rộng hạ tầng đảm bảo định hướng đô thị. 

Thực hiện phê duyệt các quy hoạch đã ghi vốn năm 2024 nhằm phù hợp với 

tình hình phát triển kinh tế - xã hội. 

Đầu tư nâng cấp hạ tầng Khu cụm dân cư: Hạ tầng Cụm dân cư Đường 

Thét và chợ, hạ tầng trung tâm xã Phú Điền, hạ tầng trung tâm xã Mỹ Quí, hạ 

tầng chợ Mỹ Quí, hạ tầng chợ Láng Biển, hạ tầng chợ Tân Kiều, hạ tầng trung 

tâm xã Mỹ Hòa.  
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Xây dựng mới các chợ và điểm mua bán: Nhà lồng chợ Thanh Mỹ, nhà 

lồng chợ Đốc Binh Kiều.  

Phối hợp với ngành tỉnh thực hiện xây dựng tuyến tỉnh lộ ĐT.857 xã Mỹ 

Hòa, tuyến tỉnh lộ ĐT.845 xã Trường Xuân, xã Thạnh Lợi. 

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch chỉnh trang, sắp xếp chợ và quản lý 

trật tự xây dựng trên địa bàn. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tập trung công tác quy hoạch nhằm thu hút đầu tư phát triển đô thị   

Đẩy nhanh tiến độ lập mới các quy hoạch và điều chỉnh các quy hoạch 

cho phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Thường xuyên rà soát, đánh giá quy hoạch xây dựng theo định kỳ nhằm 

đảm bảo sự phù hợp của các đồ án quy hoạch xây dựng, phù hợp qui hoạch cấp 

trên, phù hợp quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, tình hình thực tế và định hướng 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Thực hiện công bố, công khai, lấy ý kiến cơ quan chuyên môn và cộng 

đồng dân cư về nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng để làm cơ sở phê 

duyệt theo quy định, tổ chức cắm mốc giới ngoài thực địa, thực hiện và 

giám sát việc thực hiện theo quy hoạch. 

Ban hành quy định quản lý theo Đồ án quy hoạch đối với các quy hoạch 

đã phê duyệt. 

Thường xuyên giới thiệu, quảng bá hình ảnh của địa phương, nhất là các 

khu quy hoạch để kêu gọi thu hút đầu tư phát triển đô thị. 

2. Nâng chất các tiêu chí đô thị loại IV thị trấn Mỹ An, định hướng 

xây dựng thị xã Mỹ An – Tháp Mười và đô thị loại III  

Tiếp tục đầu tư vào các tiêu chí chưa đạt, phấn đấu từ nay đến năm 2030 

cơ bản đạt tiêu chí thị xã.  

Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức 

của người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự 

xây dựng. 

Tranh thủ nhiều nguồn lực, nhiều nguồn vốn đầu tư đồng bộ hệ thống hạ 

tầng theo quy hoạch đô thị. 

Tập trung xúc tiến đầu tư, phát triển công nghiệp, dịch vụ, du lịch để phát 

triển đô thị. Đảm bảo khai thác tốt các quỹ đất đô thị có lợi thế về thương mại, 

dịch vụ, du lịch. 

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, thực hiện cải cách hành 

chính đơn giản thủ tục, tạo hành lang pháp lý thông thoáng để nhà đầu tư tiếp 

cận thuận lợi. 
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3. Nâng chất các tiêu chí đô thị loại V Trung tâm xã Trường Xuân  

Tiếp tục đầu tư vào các tiêu chí đạt thấp, phấn đấu từ nay đến năm 2025 

huy động các nguồn vốn đầu tư phát triển đô thị Trung tâm xã Trường Xuân. 

Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức 

của người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự 

xây dựng. 

Tranh thủ nhiều nguồn lực, nhiều nguồn vốn đầu tư thực hiện đồng bộ hệ 

thống hạ tầng theo quy hoạch đô thị. 

Tập trung xúc tiến đầu tư, phát triển công nghiệp, dịch vụ, du lịch để phát 

triển đô thị. Đảm bảo khai thác tốt các quỹ đất đô thị có lợi thế về thương mại, 

dịch vụ, du lịch. 

4. Đầu tư khu vực Trung tâm các xã 

Đẩy nhanh tiến độ lập điều chỉnh các quy hoạch chung xây dựng các xã 

làm cơ sở đầu tư các dự án và triển khai đầu tư các công trình hạ tầng theo quy 

hoạch; thực hiện quy hoạch mới các điểm dân cư nông thôn, các khu chức năng, 

các khu vực sản xuất. 

Kịp thời hướng dẫn cho Ủy ban nhân dân các xã trong việc lập hồ sơ xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng, đô thị nhằm nâng cao hiệu 

quả việc thực thi pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật của các cá nhân và tổ 

chức. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện  

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện lập quy hoạch, ban hành quy định 

quản lý theo Đồ án quy hoạch, quy chế quản lý đô thị, xây dựng hạ tầng đô thị 

và phát triển đô thị, kiểm tra rà soát đánh giá các tiêu chí còn yếu trong đề án 

nâng cấp đô thị. 

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổng hợp, cung cấp thông tin, số liệu, 

báo cáo kế hoạch thực hiện quy hoạch, đầu tư và phát triển đô thị. 

Chủ trì, phối hợp với các ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức 

triển khai kế hoạch thực hiện quy hoạch, đầu tư và phát triển đô thị.  

Công khai các đồ án quy hoạch đã được phê duyệt, tổ chức cắm mốc để 

người dân biết, rà soát đánh giá các quy hoạch đã triển trai, thực hiện và giám 

sát thực hiện. 

2 . Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng 

đất hàng năm, kịp thời cập nhật điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất đối  với danh 

mục dự án cần thu hồi đất để thông qua Hội đồng nhân dân Tỉnh, tạo cơ sở 
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cho việc chấp thuận chủ trương đầu tư và thực hiện các dự án nhà ở, khu đô 

thị mới. 

Phối hợp với các ban ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo dõi, 

kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư triển khai thực hiện dự án phát triển nhà ở, khu 

đô thị trên địa bàn huyện đảm bảo đúng nội dung, tiến độ dự án đã được cấp có 

thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư.  

Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát đánh giá hiệu quả 

sử dụng đất tại Trung tâm các xã, thị trấn và các khu dự kiến phát triển đô 

thị.  

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng 

đất phát triển đô thị; quản lý chặt chẽ, không để xảy ra trường hợp lấn 

chiếm đất công, tái chiếm đất đã được bồi thường tại các khu vực phát 

triển đô thị. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tranh thủ các nguồn vốn cấp trên hỗ 

trợ có mục tiêu cho huyện và các nguồn vốn phát triển đô thị; phân khai nguồn 

vốn triển khai thực hiện theo quy định. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  

Phối hợp các ngành tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về 

xây dựng, đất đai, phát triển đô thị, quản lý trật tự xây dựng để góp phần nâng 

cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân trên địa bàn quản lý. 

Xây dựng kế hoạch cụ thể để đầu tư hạ tầng, đầu tư nâng chất và hoàn  

thiện theo các tiêu chí đô thị theo thẩm quyền. 

Quản lý chặt chẽ, không để xảy ra trường hợp lấn, chiếm đất công, tái 

chiếm đất đã bồi thường tại các khu vực phát triển đô thị, các trường hợp vi 

phạm về trật tự xây dựng, đô thị. 

Chủ động rà soát, đánh giá thực trạng, cung cấp thông tin, số liệu phục vụ 

công tác lập quy hoạch, đề án phát triển đô thị trên địa bàn.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện quy hoạch, đầu tư và phát triển đô thị năm 

2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.   

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 
- Sở KH và ĐT tỉnh; 

- Sở XD tỉnh; 
- TT/HU, TT/HĐND huyện; 
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- LĐVP;  
- Lưu VT, NC/XDCB. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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